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Wyrok Trybunału w sprawie C-97/22 | DC (Odstąpienie od umowy po jej wykonaniu) 

Nieudzielenie informacji o prawie do odstąpienia od umowy : konsument 

jest całkowicie zwolniony z obowiązku zapłaty, jeżeli skorzysta z prawa 

do odstąpienia od umowy o świadczenie usług zawartej poza lokalem 

przedsiębiorstwa, która została już wykonana 

Tym samym przedsiębiorca musi wziąć na siebie koszty, które poniósł w związku z wykonywaniem umowy o 

świadczenie usług w trakcie okresu, w którym konsument może od niej odstąpić 

Konsument zawarł z przedsiębiorcą umowę o świadczenie usług dotyczącą renowacji instalacji elektrycznej w jego 

domu. Przedsiębiorca nie poinformował go jednak o prawie do odstąpienia od umowy, co do zasady przez 14 dni, 

przysługującym konsumentowi ze względu na to, że umowa została zawarta poza lokalem przedsiębiorstwa. 

Po wykonaniu umowy przedsiębiorca wystawił na rzecz konsumenta fakturę za przeprowadzone prace. Konsument 

jej nie uregulował i odstąpił od umowy. Stwierdził, że ze względu na uchybienie przez przedsiębiorcę jego 

obowiązkowi poinformowania konsumenta o przysługującym mu prawie do odstąpienia od umowy oraz na fakt, 

że prace zostały wykonane przed końcem okresu na odstąpienie (który w razie takiego uchybienia ulega 

przedłużeniu o rok), przedsiębiorcy nie przysługiwało już prawo do żądania jakiejkolwiek zapłaty za wykonane usługi. 

Niemiecki sąd, przed który zostało wytoczone powództwo dotyczące tej wierzytelności, jest zdania, że na mocy 

niemieckich przepisów przyjętych w celu transpozycji dyrektywy o prawach konsumentów konsument nie jest 

zobowiązany do jakiejkolwiek zapłaty za usługę wykonaną przed upływem okresu na odstąpienie od umowy, jeżeli 

zainteresowany przedsiębiorca nie poinformował go o przysługującym mu prawie do odstąpienia od umowy. 

Sąd ten zastanawia się jednak, czy owa dyrektywa wyłącza wszelkie prawo tego przedsiębiorcy do „rekompensaty”, 

również w sytuacji, gdy konsument skorzystał z prawa do odstąpienia dopiero po wykonaniu umowy zawartej poza 

lokalem przedsiębiorstwa. Taka sytuacja pozwoliłaby bowiem konsumentowi uzyskać przysporzenie majątkowe 

z naruszeniem ogólnej zasady prawa Unii zasady zakazującej bezpodstawnego wzbogacenia. Sąd zwrócił się zatem 

do Trybunału z wnioskiem o dokonanie wykładni wspomnianej dyrektywy. 

W ogłoszonym dzisiaj wyroku Trybunał odpowiedział, że konsument jest całkowicie zwolniony z obowiązku 

zapłaty za usługi wykonane na podstawie umowy zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa w sytuacji, 

gdy zainteresowany przedsiębiorca nie przekazał mu informacji o prawie do odstąpienia od umowy, 

a konsument skorzystał z prawa do odstąpienia od umowy po tym, jak wspomniana umowa została 

wykonana. 

Prawo do odstąpienia od umowy ma na celu ochronę konsumenta w szczególnej sytuacji zawierania umowy poza 

lokalem przedsiębiorstwa. W takiej sytuacji konsument może bowiem w większym stopniu być narażony na 

potencjalną presję psychologiczną lub na element zaskoczenia. Co za tym idzie udzielenie przed zawarciem umowy 
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Pozostańmy w kontakcie! 

informacji o tym prawie do odstąpienia ma dla takiego konsumenta zasadnicze znaczenie i pozwala mu na podjęcie 

świadomej decyzji co do tego, czy związać się umową.  

Co się tyczy kwestii przysporzenia majątkowego osiągniętego w ten sposób przez konsumenta i zakazu 

bezpodstawnego wzbogacenia, Trybunał przypomniał, że celem dyrektywy jest zapewnienie wysokiego poziomu 

ochrony konsumentów. Tymczasem cel ten nie zostałby osiągnięty, gdyby dopuścić, by konsument, w wyniku 

odstąpienia od umowy o świadczenie usług zawartej poza lokalem przedsiębiorstwa, musiał ponieść koszty, które 

nie są wyraźnie przewidziane w samej dyrektywie. 

UWAGA: Odesłanie prejudycjalne pozwala sądom państw członkowskich, w ramach rozpatrywanego przez nie 

sporu, zwrócić się do Trybunału z pytaniem o wykładnię prawa Unii lub o ocenę ważności aktu Unii. Trybunał nie 

rozpoznaje sporu krajowego. Do sądu krajowego należy rozstrzygnięcie sprawy zgodnie z orzeczeniem Trybunału. 

Orzeczenie to wiąże w ten sam sposób inne sądy krajowe, które spotkają się z podobnym problemem. 

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Trybunału Sprawiedliwości. 

Pełny tekst wyroku jest publikowany na stronie internetowej CURIA w dniu ogłoszenia. 

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ✆  (+352) 4303 2793 

Nagranie wideo z ogłoszenia wyroku jest dostępne przez „Europe by Satellite” ✆  (+32) 2 2964106: 
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